— 1 —

YTCR-2017-0020008

烟政办发〔2017〕30 号

烟台市人民政府办公室
关于印发烟台市工伤保险市级统筹

实施办法的通知

各县市区人民政府（管委），东部新区办公室，市政府各部门，有

关单位：

《烟台市工伤保险市级统筹实施办法》已经市政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

烟台市人民政府办公室

2017 年 12 月 25 日

烟台市人民政府办公室文件

— 2 —

烟台市工伤保险市级统筹实施办法

第一章 总 则

第一条 为进一步完善工伤保险制度，增强工伤保险基金抗

风险能力，保障工伤职工合法权益，根据《工伤保险条例》《山东

省贯彻<工伤保险条例>实施办法》（鲁政办发〔2011〕25 号）等

有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 工伤保险市级统筹工作实行“六个统一”，即统一参

保范围和参保对象、统一行业差别费率标准、统一基金管理、统

一制定工伤认定和劳动能力鉴定办法、统一工伤保险待遇支付标

准、统一经办流程和信息系统。

第三条 凡在我市行政区域内的机关、企业、事业单位、社

会团体、民办非企业单位、基金会、律师事务所、会计师事务所

等组织和有雇工的个体工商户应当依照《工伤保险条例》规定参

加工伤保险，为本单位全部职工或者雇工缴纳工伤保险费。

第二章 工伤保险基金征缴

第四条 不同工伤风险类别的行业执行不同的工伤保险行业

基准费率，根据不同行业的工伤风险程度，由低到高依次将行业

工伤风险类别划分为一类至八类，基准费率分别为该行业用人单

位职工工资总额的 0.24%、0.48%、0.84%、1.08%、1.32%、1.56%、

1.92%、2.28%。

http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%91%E5%8A%9E%E9%9D%9E%E4%BC%81%E4%B8%9A%E5%8D%95%E4%BD%8D
http://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AA%E4%BD%93%E5%B7%A5%E5%95%86%E6%88%B7
http://baike.baidu.com/item/%E9%9B%87%E5%B7%A5

— 3 —

第五条 工伤保险在行业差别费率的基础上实行浮动费率。

由市工伤保险经办机构根据用人单位工伤发生率、职业病危害程

度、工伤保险支付率和安全生产评估类别等因素，在所属行业相

应费率档次内调整用人单位缴费费率。费率浮动的具体办法由市

人力资源社会保障部门会同市财政部门另行制定。

第六条 工伤保险费随同其它各项社会保险费，由社会保险

经办机构实行一票征缴。

第三章 工伤认定和劳动能力鉴定

第七条 工伤认定决定由市人力资源社会保障部门作出。市

直单位发生的工伤，由市人力资源社会保障部门直接受理、调查

和作出认定决定；各县市区内发生的工伤，由市人力资源社会保

障部门委托各县市区人力资源社会保障部门负责受理调查、提出

初步认定意见，报市人力资源社会保障部门作出工伤认定决定。

法律文书送达、行政复议诉讼等工作亦由市人力资源社会保障部

门委托各县市区人力资源社会保障部门办理。

第八条 劳动能力鉴定工作，由市劳动能力鉴定委员会负责

实施，不再设立县级劳动能力鉴定委员会。

各县市区人力资源社会保障部门应当协助组织本辖区内的劳

动能力鉴定工作，指派专门机构和人员负责本辖区鉴定材料受理、

劳动鉴定组织、鉴定结论送达等日常工作。劳动能力鉴定办法由

市劳动能力鉴定委员会另行制定。

第四章 工伤保险基金管理

— 4 —

第九条 全市工伤保险基金实行专款专用、专户储存、收支

两条线管理。市财政部门统一开设工伤保险基金财政专户，市和

县市区征缴的工伤保险基金按月划转到市工伤保险基金财政专

户。各县市区工伤保险经办机构按季度向市工伤保险经办机构申

报工伤待遇支付计划，经审核批准，按核定额度将资金核拨到各

县市区支出户。

第十条 市级统筹前各县市区历年结余的工伤保险基金，经

市人力资源社会保障和市财政部门审核确认后，全额上缴市工伤

保险基金财政专户。县市区财政部门取消本级工伤保险基金财政

专户。

第十一条 各县市区当年工伤保险基金收支出现缺口时，根

据工伤保险工作目标任务（扩面、征缴、清欠等）综合考核及历

年基金结余情况，由市工伤保险基金和县市区财政按比例分担缺

口基金。

第十二条 工伤保险基金实行收支预算制度。全市工伤保险

基金收支实行年度预算管理，由市工伤保险经办机构负责编制年

度预算，报市人力资源社会保障、市财政部门审核批准后，下达

各县市区执行。

第十三条 工伤保险基金实行风险储备金制度。工伤保险储

备金按照当年工伤保险基金征缴总额的 10%提取，储备金累计结

余额不超过当年工伤保险基金征缴额的 30%。风险储备金用于重、

特大工伤事故大规模支付和各县市区工伤保险基金收不抵支部分

的调剂。

— 5 —

第十四条 市、县两级人力资源社会保障及财政部门要依法

对工伤保险基金进行管理和监督，建立健全各项规章制度，加强

基金核算及内部监控，保障基金安全运行。

第五章 工伤保险待遇支付

第十五条 工伤保险待遇支付标准按国家、省、市现有的政

策规定执行。工伤保险一次性待遇及定期待遇标准与职工平均工

资和最低工资挂钩的，均以全市职工上年度平均工资和烟台市最

低工资为标准。工伤医疗待遇支付以《烟台市基本医疗保险、工

伤保险和生育保险药品目录》和《烟台市基本医疗保险、工伤保

险和生育保险诊疗项目及服务设施目录》及相关规定为依据。

第十六条 市工伤保险经办机构负责统一制定工伤保险参保

登记、费率核定、待遇支付、档案和财务管理等工作程序和服务

标准，确定工伤定点医疗机构、辅助器具配置机构、工伤康复机

构的考核评定标准和违规处罚办法，以及工伤保险定点协议管理、

分级管理和工伤康复管理制度并组织实施。

第十七条 工伤保险待遇的审核与支付，由市、县两级工伤

保险经办机构具体承办。市直参保单位发生的工伤，相关待遇由

市工伤保险经办机构负责审核和支付；各县市区参保单位发生的

工伤，相关待遇由县市区工伤保险经办机构负责审核和支付。市

工伤保险经办机构要加强对县市区工伤保险经办机构待遇支付工

作的监督与稽查。

第六章 工作职责

— 6 —

第十八条 市、县两级人力资源社会保障部门要按照“金保

工程”的建设要求，规划建设工伤保险业务网络系统。各县市区

工伤保险数据归集到市人力资源社会保障部门，实行联网管理和

监控。

第十九条 实行工伤保险市级统筹后，各县市区人力资源社

会保障部门仍是当地工伤保险工作的直接责任者，负责全面做好

辖区内工伤保险扩面参保、基金征缴、待遇支付管理等工作。

第二十条 市人力资源社会保障、市财政等部门应加强对工

伤保险市级统筹工作的指导和协调，加强工伤保险行政、经办机

构和技术保障服务机构建设，建立与工伤保险业务发展相适应的

人员、信息系统配置及经费保障机制，制定市级统筹后的各项管

理办法，建立职责清晰、运行流畅、服务便捷的工作机制，保障

市级统筹工作顺利开展。

第七章 附 则

第二十一条 本办法自 2018 年 2 月 1 日起施行，有效期至

2023年1月31日。《烟台市人民政府办公室关于印发烟台市工伤

保险市级统筹实施办法的通知》（烟政办发〔2010〕162 号）同时

废止。

烟台市人民政府办公室 2017 年 12月 25日印发

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，各人民团体，各民主党派、工商联，中央、省属驻

烟单位。